
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELL'AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI 
MACERATA

##numero_data##

Oggetto:  Programma triennale 2025/2027  acquisti di forniture e servizi ai sensi dell’articolo 37 comma 6 del 
decreto legislativo n. 36/2023.- Approvazione - .

VISTAla DGRM n. 2017 del 23/12/2024 con la quale il Dott. Alessandro Marini è stato nominato Direttore 

Generale dell’AST di Macerata;

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITIipareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-Sanitario 

per quanto di rispettiva competenza;

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. di approvare il documento istruttorio del presente provvedimento e quanto in esso descritto  
e precisato, da intendersi integralmente richiamato; 

2. di adottare ed approvare, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio economico preventivo, il programma triennale degli acquisti di beni e di servizi AST 

Macerata per il triennio 2025-2027 ai sensi dell’art. 37 comma 1 e dell’ All. I.5 del D. Lgs. n. 

36/2023 nonché i relativi elenchi annuali come, come da Allegato 1 -Scheda G-, generata 

dalla piattaforma ministeriale SCP del MIT che ne forma parte integraante e sostanziale alla 

presente determina che riporta l’elenco degli acquisti del programma con valore stimato pari 

o superiore a alla soglia di cui all’art.50 del Codice;

3. di riservarsi di procedere ad eventuali modifiche della documentazione approvata in coerenza 
con i contenuti della programmazione aziendale e regionale di futura approvazione; 

4. di dare mandato al referente della programmazione, individuato con determina n. 196/AST 
Macerata, di provvedere alla pubblicazione del programma triennale sui siti di cui all’art. 37 

comma 4 del D.Lgs. 36/2023;

5. di dare atto che il presente provvedimento assume rilevanza per finalità anticorruzione, ai 
sensi della legge 190 del 2012 e del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (Piao) 

dell’AST di Macerata – anni 2025-2027, approvato con Determina AST MC n. 30 del 

31.01.2025;



2

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa, trattandosi di atto 
di natura programmatoria e, che gli importi indicati costituiscono mera stima come esplicitato 

nel documento istruttorio e che pertanto potranno essere oggetto di variazione all’atto di 

aggiudicazione;

7. di dare atto che la verifica sulla congruità economica delle forniture e dei servizi di cui al 
programma con le risorse assegnate a questa AST e/o la verifica della relativa copertura 

economica finanziaria verrà effettuata al momento dell’adozione dei singoli provvedimenti;

8. di dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è 
efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 

39 della L.R. n. 19 dell’08.08.2022;

9. di trasmettere il programma triennale di cui al punto 1) ai RUP indicati per i vari progetti da 
intendersi nominati, fatta salva diversa disposizione adottata nei provvedimenti di indizione;

10. di trasmettere il presente atto al Collegio  Sindacale a norma dell’art. 28 comma 2 della L.R. 
19/2022 U.O.C. Acquisti e Logistica.

Il Direttore Generale
Dr. Alessandro Marini

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Socio-Sanitario
   Dott. Milco Coacci Dr.ssa Daniela Corsi Dott. Giancarlo Cordani

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA)



3

Normativa di riferimento
- Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”di seguito Codice; 

- Allegato I.5 al Codice recante  “ Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. 
Schemi tipo”;

- Legge Regionale 08/08/2022 n. 19 recante “Organizzazione del Servizio Sanitaria Regionale”; 
- DGRM n. 2015 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto “L.R. n. 19 del 08/08/2022 - 

Autorizzazione agli Enti del Servizio Sanitario Regionale alla redazione del Bilancio Preventivo 
Economico 2025 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 2025-2027”.

Motivazione – presupposti di diritto e di fatto

L’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti sono tenute ad adottare  ed 

approvare il programma triennale degli acquisti di beni e servizi, nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della 

programmazione economico-finanziaria e i principi contabili.

Con determina del Direttore Generale AST Macerata n. 33 del 31.01.2025, è stato approvato il 

bilancio preventivo economico anno 2025 e pluriennale anni 2025-2027.

Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli 

acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’art.50,comma 1, lettera b) del D. 

lgs.n.362023 (€.140.000,00).

L’All. I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi e la 

specificazione delle fonti di finanziamento; le condizioni che consentono di modificare la 

programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco 

annuale; le modalità di raccordo con la pianificazione delle attività dei soggetti aggregatori e delle 

centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le 

attività. 

Con determina del Commissario Straordinario n. 169/AST Macerata del 22.02.2023, è stato 

individuato nel Dirigente Responsabile della U.O.C. Acquisti e Logistica, il soggetto referente per la 

redazione del programma di AST Macerata, al fine di avviare il percorso per la redazione, nei termini 

di legge, della programmazione di forniture e servizi  aziendale.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5


4

L’U.O.C. Acquisti e Logistica ha coordinato l’istruttoria finalizzata alla elaborazione del programma 

triennale in oggetto, coinvolgendo anche le altre UU.OO.aziendali interessate, previa richiesta  ai 

rispettivi Responsabili di redigere l’elenco dei fabbisogni di beni e servizi di importo pari o superiore 

ad €. 140.000,00 ( nota ID2716713 del 03/12/2024 e successiva mail del 6 marzo 2025) ;

Sulla base delle indicazioni acquisite, è stato definito il programma triennale di acquisto di beni e 

servizi di importo superiore alle soglie di cui all’art. 50 del Codice e ss.mm.ii., tenuto conto di quanto 

di seguito esplicitato:

1. degli acquisti già inseriti nel programma triennale 2024/2026 ( approvato con determina del 

DG/AST/MC n. 172 del 26/04/2024 e aggiornato con determina DG/AST/MC n.539 del 

31/12/2024), ma non ancora avviati, nonchè dell’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi 

di importo superiore al milone di euro comunicato al Tavolo dei Soggetti Aggregatori; 

2. degli acquisti inseriti nel programma triennale 2024/2026 ritenuti non più necessari e quindi 

non riproposti nell’aggiornamento 2025-2027;

3. delle scadenze dei contratti in essere; 

4. del piano Investimenti 2025;

5. della pianificazione delle attività dei soggetti aggregatori e della centrale di committenza della 

Regione, e nello specifico, SUAM in qualità di Soggetto aggregatore della Regione Marche,  

approvata con DGRM n. 401 del 24 marzo 2025, nonché dell’Azienda Sanitaria territoriale di 

Ancona –Area Dipartimentale Acquisti e Logistica che svolge le funzioni di soggetto 

aggregatore in avvalimento della Regione Marche quale centrale di committenza 

relativamente alle procedure di gara afferenti alle categorie merceologiche di cui al DPCM 

dell’11/07/2018 ed a quelle inserite nella programmazione regionale, la cui pianificazione è 

in corso di approvazione;

6. la definizione di “stima dei costi dell’acquisto”, richiesto dagli schemi tipo, è stata effettuata 

in esito alla fase di analisi delle esigenze, pertanto, il valore stimato dell’appalto sarà 

“consolidato” ed esplicitato nei tempi e con le modalità previste dall’articolo 14 comma 4 

D.Lgs. n. 36/2023, al momento dell’avvio della procedura di affidamento. L’avvio dei singoli 

procedimenti di scelta del contraente avverrà con successivi e separati provvedimenti 

nell’ambito dei quali le Strutture aziendali competenti verificheranno, per quanto di propria 

specifica competenza, la relativa congruità economica e/o la relativa copertura.

Per quanto premesso, dal presente provvedimento non deriva alcun onere di spesa trattandosi di 

mero atto programmatorio relativo alle procedure concorsuali di scelta del contraente.



5

Si dà atto, infine, che  il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027 previsto 

dall’ art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 non rientra nella fattispecie di cui all’art. 39 c. 3 lett. e) della L.R. 

19/2022  concernente i programmi di spesa pluriennali da sottoporre al controllo della Giunta 

Regionale, in quanto il comma 1 del citato art. 37  prevede che le amministrazioni approvino i 

programmi di acquisto di beni e servizi "nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con 

il bilancio", presupponendo quindi  che il programma triennale di cui al presente atto sia un atto 

diverso dagli atti di programmazione di spesa pluriennale. Inoltre, ad ulteriore conferma, il 

programma triennale degli acquisti di forniture e servizi comprende solo ed esclusivamente gli appalti 

di importo uguale o superiore a 140.000,00 (IVA esclusa) (allegatoI.5 del D.Lgs.36/2023), pertanto 

tutte le vicende successive all'avvio della procedura (ad esempio importo di aggiudicazione, spesso 

sensibilmente diverso da quello stimato a base di gara, spesa effettivamente registrata in fase 

esecutiva, talvolta superiore o inferiore anche in relazione alle varie e diversificate modalità di 

determinazione del corrispettivo, tipologia contrattuale, modifiche e varianti etc.) restano estranee 

alla programmazione, con ciò rendendo evidente che lo strumento non ha una significativa o 

comunque prevalente funzione programmatoria della spesa.

Ai sensi dell’art. 37  e dell’allegato I.5 il programma triennale degli acquisti di beni e servizi, se 

necessario, data la vastità degli interventi da programmare nella presente sede, potrà essere oggetto 

di modiche ed aggiornamenti nel corso dell’anno mediante adozione di apposito provvedimento in 

ragione di  nuove necessità   e/o  del variare dei  fabbisogni  di AST Macerata, sia nel senso della 

mancata realizzazione degli interventi in esso ricompresi, sia nel senso della modifica di elementi 

vari degli interventi (cronoprogramma, importi, Rup etc.), sia nel senso dell’inserimento di interventi 

prima non previsti.

Esito dell’istruttoria:

Per quanto sopra esposto, si propone al Direttore AST Macerata l’adozione del seguente atto:

DETERMINA

1. di approvare il documento istruttorio del presente provvedimento e quanto in esso descritto  
e precisato, da intendersi integralmente richiamato; 

2. di adottare ed approvare, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio economico preventivo, il programma triennale degli acquisti di beni e di servizi AST 

Macerata per il triennio 2025-2027 ai sensi dell’art. 37 comma 1 e dell’ All. I.5 del D. Lgs. n. 

36/2023 nonché i relativi elenchi annuali come, come da Allegato 1 -Scheda G-, generata 

dalla piattaforma ministeriale SCP del MIT che ne forma parte integraante e sostanziale alla 



6

presente determina che riporta l’elenco degli acquisti del programma con valore stimato pari 

o superiore a alla soglia di cui all’art.50 del Codice;

3. di riservarsi di procedere ad eventuali modifiche della documentazione approvata in coerenza 
con i contenuti della programmazione aziendale e regionale di futura approvazione; 

4. di dare mandato al referente della programmazione, individuato con determina n. 196/AST 
Macerata, di provvedere alla pubblicazione del programma triennale sui siti di cui all’art. 37 

comma 4 del D.Lgs. 36/2023;

5. di dare atto che il presente provvedimento assume rilevanza per finalità anticorruzione, ai 
sensi della legge 190 del 2012 e del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (Piao) 

dell’AST di Macerata – anni 2025-2027, approvato con Determina AST MC n. 30 del 

31.01.2025;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa, trattandosi di atto 
di natura programmatoria e, che gli importi indicati costituiscono mera stima come esplicitato 

nel documento istruttorio e che pertanto potranno essere oggetto di variazione all’atto di 

aggiudicazione;

7. di dare atto che la verifica sulla congruità economica delle forniture e dei servizi di cui al 
programma con le risorse assegnate a questa AST e/o la verifica della relativa copertura 

economica finanziaria verrà effettuata al momento dell’adozione dei singoli provvedimenti;

8. di dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è 
efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 

39 della L.R. n. 19 dell’08.08.2022;

9. di trasmettere il programma triennale di cui al punto 1) ai RUP indicati per i vari progetti da 
intendersi nominati, fatta salva diversa disposizione adottata nei provvedimenti di indizione;

10. di trasmettere il presente atto al Collegio  Sindacale a norma dell’art. 28 comma 2 della L.R. 
19/2022 U.O.C. Acquisti e Logistica.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E DI LEGITTIMITA’

Il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità 

del presente provvedimento e ne propone l’adozione al Direttore Generale AST.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:



7

[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati 

specificati nel campo “allegati”)

I Collaboratori Principale al RUP

(Dott.ssa Cristina Testella)

(Dott.ssa Barbara Bucossi)

U.O.C. Acquisti e Logistica 

Il Dirigente Responsabile 

(Dott.ssa Zelinda Giannini)

Documento informatico firmato 

digitalmente

ALLEGATI

1. Attestazione Contabile

2. Allegato 1-Scheda G _ Programma triennale degli acquisti di beni e di servizi AST Macerata


	NumeroDataRep: n. 213 del 24 aprile 2025
		contact.01
	2025-04-23T15:55:15+0200
	location.01
	BARBARA BUCOSSI
	reason.01


		contact.02
	2025-04-23T15:56:17+0200
	location.02
	ZELINDA GIANNINI
	reason.02


		contact.03
	2025-04-23T15:56:50+0200
	location.03
	ZELINDA GIANNINI
	reason.03


		contact.04
	2025-04-24T14:18:59+0200
	location.04
	MILCO COACCI
	reason.04


		contact.05
	2025-04-24T14:21:00+0200
	location.05
	DANIELA CORSI
	reason.05


		contact.06
	2025-04-24T14:23:23+0200
	location.06
	GIANCARLO CORDANI
	reason.06


		2025-04-24T14:45:48+0200
	ALESSANDRO MARINI




